Celelalte aşezări: Berislav (Periclea), CU.pa (Kupa),
Liumniţa (Skra), LU.gunţa (L1ngadiâ), Oşani (Arhanghelos) şi Tâmareca (Karpi) se
găsesc în Grecia.

4. Th. Capidan, op. cit., p. 6-7.
5. Idem, ibidem, p. 51.
6. Ibidem.
7. Valer Butură, Etnografia popomlui român, Cluj-Napoca, 1978, p. 144.
8. Al. Bocăneţu, Terminologia agrară în limba română, în „Codrul Cosminului",

II-III, 1925-1926, p. 157; V. Bucură, op. cit., p. 144.
9. Idem, ibidem, p. 124-125.

10. Idem, ibidem, p. 138.
11. I.I. Russu, Etnogeneza românilor. Fondul autohton traco-dacic şi componenta

latino-romanică, Bucureşti, 1981, p. 293.
12. Idem, ibidem.
13. Sensurile cuvintelor dismtate, precum şi etimologiile lor sunt citate după manw;crisul Re